2

П Р И К А З

Министерства здравоохранения Республики Татарстан
г. Казань

от 02.12. 2011                                                                                                 №1582

О мероприятиях по профилактике,
выявлению и лечению туберкулеза

в Республике Татарстан

Довожу до руководства и исполнения приказы Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.12.2010 №1224н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи больным туберкулезом в Российской Федерации» (Приложение № 1), от 28.07.2011 № 826 «Об утверждении Перечня реализуемых в субъектах Российской Федерации мероприятий, направленных на обследование населения с целью выявления туберкулеза, лечения больных туберкулезом, а также профилактических мероприятий в учреждениях государственной и муниципальной систем здравоохранения» (Приложение № 2).

В целях совершенствования оказания противотуберкулезной помощи населению Республики Татарстан и во исполнение вышеуказанных приказов Министерства здравоохранения и социального  развития  Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям органов управления здравоохранения исполнительных комитетов муниципальных образований, главным врачам учреждений здравоохранения Республики Татарстан:

1.1. Обеспечить организацию работы туберкулезных (фтизиатрических) кабинетов, пунктов наблюдаемого лечения больных туберкулезом в соответствии с приложениями №3,4,5,6 приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.12.2010 №1224н.

1.2. Обеспечить наблюдаемое лечение больных туберкулезом, в том числе детей в возрасте 0-17 лет, на всех этапах его оказания, в том числе с участием  фельдшеров фельдшерско-акушерских пунктов, включая активный патронаж больных;
1.3. Продолжить работу по раннему выявлению больных с внелегочными формами туберкулеза в соответствии с Приложением № 1 приказа Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 03.03.2010 № 215 «О совершенствовании мероприятий по предупреждению распространения туберкулеза в Республике Татарстан»;

1.4. Обеспечить направление больных туберкулезом и лиц с повышенным риском заболевания локальным туберкулезом, в том числе детей 0-17 лет, на санаторно-курортное лечение;

2. Руководителям учреждений здравоохранения Республики Татарстан, главному  врачу ГАУЗ «Республиканский Центр медицинской профилактики»  Р.С.Садыковой организовать проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение заболеваемости и снижение смертности от туберкулеза, включая гигиеническое обучение и воспитание населения.

3. Директору ГАУЗ «Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер», главному внештатному специалисту фтизиатру Министерства здравоохранения Республики Татарстан Р.Ш. Валиеву, главному внештатному специалисту акушеру-гинекологу  Министерства здравоохранения Республики Татарстан И.Р. Галимовой организовать мониторинг медицинского обеспечения беременных женщин, рожениц и родильниц, больных туберкулезом.

4. Директору ГАУЗ «Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер», главному внештатному специалисту фтизиатру Министерства здравоохранения Республики Татарстан Р.Ш. Валиеву, главному внештатному специалисту акушеру-гинекологу  Министерства здравоохранения Республики Татарстан И.Р. Галимовой, председателю Республиканского перинатального консилиума по экстрагенитальной патологии, заместителю главного врача ГАУЗ «Республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Республики Татарстан» по поликлинической работе А.С. Хайруллову обеспечить своевременное проведение Республиканского перинатального консилиума по экстрагенитальной патологии беременным женщинам, больным активной формой туберкулеза.

5. Директору ГАУЗ «Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер», главному внештатному специалисту фтизиатру Министерства здравоохранения Республики Татарстан Р.Ш. Валиеву:

5.1. Разработать и представить в отдел развития здравоохранения Республики Татарстан Министерства здравоохранения Республики Татарстан в срок до 30.12.2011 проект Концепции долгосрочной целевой программы  «Совершенствование мероприятий по оказанию противотуберкулезной помощи населению Республики Татарстан на 2013-2014 гг.»;

5.2. Обеспечить внедрение федеральных стандартов специализированной медицинской помощи больным туберкулезом, в том числе детям 0-17 лет;
5.3. Продолжить работу по ежемесячному мониторингу эпидемической ситуации по туберкулезу;

5.4. Обеспечить повышение доступности и качества санаторно-курортной помощи больным туберкулезом и лицам с повышенным риском заболевания локальным туберкулезом;

5.5. Организовать проверку исполнения положений настоящего приказа при кураторских выездах специалистов подведомственного учреждения в учреждения здравоохранения республики.

6. Просить ректора ГБОУ ДПО «Казанская государственная медицинская академия Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации», профессора К.Ш. Зыятдинова о включении в учебные планы на 2012-2013 гг. циклов тематического усовершенствования в объеме 72 часов по эпидемиологии и ранней диагностике туберкулеза  для врачей терапевтов, педиатров, врачей общей практики.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                        А.З. Фаррахов